PAGE
2

	UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       SYT-NVY

V/v xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ.

	Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2025

	Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022;
Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định 152/2025/NĐ-CР ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến và đề tài khoa học đề nghị xét, tặng “Bằng khen Thủ tướng” cho cá nhân có tên sau:

- Họ và tên: Huỳnh Văn Kết.
- Chức vụ, đơn vị công tác: Trưởng phòng, phòng Quản lý chất lượng – Công tác xã hội, Bệnh viện đa khoa khu vực Cai Lậy, Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp.

1. Tên Đề tài: “Đánh giá kết quả thực hiện đề án vị trí việc làm tại bệnh viện Đa khoa Khu vực Cai Lậy năm 2017-2018”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

+ Hiệu quả kinh tế:
Tránh lãng phí: Nghiên cứu giúp lãnh đạo đơn vị xem xét để giảm bớt các vị trí thừa, đảm bảo số lượng nhân sự phù hợp với khối lượng công việc, tiết kiệm chi phí lương, phụ cấp.
Nâng cao năng suất và chất lượng công việc: qua nghiên cứu nhận thấy rõ mỗi vị trí việc làm được mô tả chi tiết nhiệm vụ, quyền hạn, và yêu cầu năng lực, giúp viên chức và người lao động tập trung làm đúng việc, đúng chuyên môn, tạo ra sự thay đổi lớn về hiệu quả công việc, vì mỗi người biết mình phải làm gì và làm như thế nào. Bên cạnh đó, giúp lãnh đạo đơn vị có cái nhìn tổng quan, có cơ sở khoa học để sắp xếp lại đội ngũ viên chức có năng lực phù hợp, nâng cao chất lượng phục vụ người dân.

+ Hiệu quả xã hội: Nghiên cứu giúp viên chức và người lao động xác định rõ nhiệm vụ, quyền hạn, yêu cầu năng lực cho từng vị trí, tạo động lực, khuyến khích cống hiến vì được hưởng lương, phụ cấp tương xứng năng lực và hiệu quả công việc, thay vì cào bằng. Giúp lãnh đạo đơn vị định hướng tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng theo vị trí việc làm, đảm bảo đúng người, đúng chuyên môn, phù hợp yêu cầu công việc.
- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
Đề tài có phạm vi áp dụng trong toàn Bệnh viện Đa khoa Khu vực Cai Lậy, liên quan trực tiếp đến công tác quản lý nhân sự, tổ chức bộ máy và thực hiện tự chủ đơn vị. Kết quả nghiên cứu có thể sử dụng làm tài liệu tham khảo cho việc xây dựng, rà soát và hoàn thiện đề án vị trí việc làm tại các cơ sở y tế công lập tuyến tương đương.
Đề tài được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận theo Quyết định số 2291/QĐ-SYT ngày 04/12/2019.

2. Tên Đề tài: “Thực trạng đào tạo liên tục cho nhân viên y tế tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy giai đoạn 2015-2019”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Hiệu quả kinh tế: Nghiên cứu giúp lãnh đạo đơn vị có sơ sở khoa học trong việc xác định tầm quan trọng trong công tác đào tạo liên tục sẽ mang lại nhưng hiệu quả kinh tế lớn:
Nhân viên được cập nhật kiến thức mới, kỹ năng hiện đại, giúp chẩn đoán chính xác hơn, điều trị hiệu quả hơn, giảm tỷ lệ tai biến, biến chứng, sai sót y khoa, tiết kiệm chi phí điều trị phát sinh và giảm thiểu bồi thường, qua đó góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ y tế.
Giúp nhân viên y tế hoàn thành công việc nhanh hơn, hiệu quả hơn, giảm thời gian chờ đợi của bệnh nhân, thái độ chuyên nghiệp, tạo dựng niềm tin giúp người bệnh hài lòng hơn sẽ quay lại và giới thiệu người khác, tăng doanh thu cho cơ sở y tế.
Khi được cập nhật thường xuyên kiến thức nhân viên y tế sẽ tuân thủ quy trình, cập nhật pháp lý y tế giúp giảm thiểu tranh chấp, kiện tụng, bảo vệ uy tín và tài chính của đơn vị, đây còn là một chế độ đãi ngộ hấp dẫn, giúp giữ chân nhân viên giỏi, giảm chi phí tuyển dụng và đào tạo nhân viên mới.
+ Hiệu quả xã hội: Nhân viên y tế thường xuyên được cập nhật phương pháp điều trị, kỹ thuật tiên tiến, chẩn đoán chính xác hơn, giảm rủi ro biến chứng, kỹ năng giao tiếp (như mô hình AIDET) được cải thiện, giúp nhân viên hiểu và đáp ứng nhu cầu của bệnh nhân, xây dựng mối quan hệ tốt đẹp.
Đào tạo giúp nhân viên nắm vững quy trình, giảm nhầm lẫn, bảo vệ an toàn cho người bệnh, giảm gánh nặng cho xã hội. Đồng thời, giúp nhân viên y tế được trang bị kỹ năng đối phó áp lực, căng thẳng, làm việc trong môi trường dịch bệnh, đảm bảo hệ thống y tế hoạt động ổn định. Khi người dân thấy nhân viên y tế chuyên nghiệp, tận tâm, niềm tin vào hệ thống y tế và sức khỏe cộng đồng được củng cố.
- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

Đề tài có phạm vi áp dụng trong toàn Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy, liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, tổ chức và nâng cao chất lượng đào tạo liên tục cho nhân viên y tế. Kết quả nghiên cứu có giá trị tham khảo cho việc xây dựng kế hoạch đào tạo liên tục tại bệnh viện và các cơ sở y tế tuyến tương đương.
Đề tài được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận theo Quyết định số 1765/QĐ-SYT ngày 20/11/2020.

3. Tên Đề tài: “Thực trạng hoạt động công tác xã hội tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

+ Hiệu quả kinh tế: Qua nghiên cứu nhận thấy hoạt động công tác xã hội tại đơn vị không tạo ra doanh thu trực tiếp như các dịch vụ y tế nhưng nó tạo ra những giá trị kinh tế to lớn. Việc xác định được các nhu cầu cần hỗ trợ của người bệnh và thân nhân người bệnh giúp gia tăng sự hài lòng bệnh nhân và gia đình thông qua việc hỗ trợ thủ tục, giải quyết vướng mắc, tư vấn giúp bệnh nhân cảm thấy an tâm, tin tưởng hơn. Tạo môi trường thân thiện, giảm căng thẳng, giúp bệnh nhân hợp tác tốt hơn trong điều trị, rút ngắn thời gian điều trị dẫn đến tăng lượt khám. Qua nghiên cứu giúp cho lãnh đạo đơn vị có cách nhìn khoa học hơn về vai trò của hoạt động công tác xã hội, tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa để Tổ công tác xã hội phát huy tốt hơn nữa vai trò của mình góp phần xây dựng hình ảnh bệnh viện nhân văn, có trách nhiệm với cộng đồng, thu hút được sự ủng hộ, hợp tác từ các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, dẫn đến việc tăng cường uy tín, thu hút bệnh nhân chất lượng cao, nguồn tài trợ lớn.

+ Hiệu quả xã hội: Qua nghiên cứu nhận thấy hiệu quả về mặt xã hội của hoạt động công tác xã hội tại đơn vị là rất lớn  bao gồm nâng cao sự hài lòng của người bệnh (qua tư vấn, hướng dẫn, rút ngắn chờ đợi), hỗ trợ thiết thực (vận động tài chính, kết nối nhà hảo tâm), cầu nối giữa bệnh nhân-gia đình-y bác sĩ, bảo vệ quyền lợi người bệnh (tư vấn Bảo hiễm y tế, chính sách), và xây dựng hình ảnh bệnh viện nhân văn, chuyên nghiệp, giúp bệnh nhân có thêm sức mạnh tinh thần vượt qua bệnh tật, đóng góp vào việc phát triển nền y tế toàn diện, nhân văn của Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy nói riêng và của cả Ngành y tế nói chung.
- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
Đề tài có phạm vi áp dụng trong toàn Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy, liên quan trực tiếp đến hoạt động của Phòng Quản lý chất lượng - Công tác xã hội và các khoa, phòng liên quan. Kết quả nghiên cứu có giá trị tham khảo cho công tác tổ chức, quản lý và phát triển hoạt động công tác xã hội tại bệnh viện cũng như các cơ sở y tế tuyến tương đương.

Đề tài được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận theo Quyết định số 1539/QĐ-SYT ngày 28/11/2025.

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của các đề tài, sáng kiến cấp cơ sở nêu trên để đề nghị xét, tặng “Bằng khen Thủ tướng”./.

	Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- HĐTĐ-KT SYT;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Cai Lậy;

- Lưu: VT.

	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dương

PAGE